
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 
 
                          

       COMUNE DI  PREMOSELLO-CHIOVENDA 
                      PROVINCIA DEL  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
DETERMINAZIONE   
AREA CONTABILE 

N. 33 DEL 03/03/2025 
 

OGGETTO: CONVENZIONE CON L’ISTITUTO AUXOLOGICO ITALIANO PER LO 
SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI MEDICO COMPETENTE PER GLI ADEMPIMENTI 
DI SORVEGLIANZA SANITARIA DEL PERSONALE DIPENDENTE, AI SENSI DEL 
D.LGS. 81/2008. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2025  - CIG 
B5CB3A38FA. 
 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di marzo del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  AREA CONTABILE 
 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 05.12.2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Finanziaria/Tributi, con l’attribuzione delle funzioni di cui agli art. 107, 

commi 2 e 3, e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

 lo Statuto comunale;  

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107, commi da 1 a 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 l’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

RICHIAMATO  il bilancio di previsione triennale di competenza 2025/2027; 

PREMESSO CHE: 

 tra gli obblighi del datore di lavoro l’art. 18, comma 1, del Decreto Legislativo n. 81/2008 e 

s.m.i. pone quello di nomina il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza 

sanitaria;  

 

 con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 16 del 

23.11.2010 è  stato affidato il servizio di medico competente per gli adempimenti di 

sorveglianza sanitaria del personale dipendente, ai sensi del D.Lgs 81/2008, in favore 

dell’ISTITUTO AUXOLOGICO ITALIANO, poliambulatorio di Verbania, attraverso la 

sottoscrizione di apposita convenzione; 

 

CONSIDERATO  che la suddetta  Convenzione si rinnova tacitamente di anno in anno se nessuna 

delle parti comunica disdetta scritta almeno trenta (30) giorni prima della sua scadenza naturale; 

 

RITENUTO, pertanto, a fronte di quanto evidenziato al punto precedente, di dover assumere, per 

l’anno 2025, idoneo impegno di spesa a favore dell’ ISTITUTO AUXOLOGICO ITALIANO per lo 

svolgimento delle prestazioni di medicina del lavoro a favore del personale comunale dipendente; 

 

DATO ATTO che, per lo svolgimento del servizio di cui trattasi, il costo complessivo a carico 

dell’Ente per l’anno 2025 è stimabile in 2.000,00 euro; 

 
APPURATO che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ente  

può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 

Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1, comma 450, della Legge n. 296/2006; 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

APPOSTI il visto di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

DI STABILIRE che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI ASSUMERE idoneo impegno di spesa a favore dell’ ISTITUTO AUXOLOGICO ITALIANO, con 

sede legale in Milano in via L. Ariosto n. 13, C.F. e P.IVA n. 02703120150, per lo svolgimento, nel 

corso dell’anno 2025, delle prestazioni di medicina del lavoro a favore del personale comunale 

dipendente  presso il poliambulatorio di Verbania oppure direttamente presso l’Ente;  

DI ATTESTARE  che   la spesa complessiva  per lo svolgimento del servizio di medico 

competente per gli adempimenti di sorveglianza sanitaria del personale dipendente  è 

stimabile, per l’anno 2025,  complessivamente in 2.000 euro; 

DI PREVEDERE che gli oneri derivanti dal presente provvedimento  sono imputati all’intervento 

codice n. 01.02.1, cap. 140/2/2, del  bilancio 2025-2027, esercizio 2025; 

DI DICHIARARE che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, 

comma 7, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;  

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 
B5CB3A38FA;  
 

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Progetto è il Dott. Massimo Macchi; 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva, ai sensi dell’art.151, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

         
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                          F.to:  Dott. Massimo Macchi 
 

 _____________________________________________________________________________ 

  Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Antonella Mollia 

Si attesta la regolarità contabile e la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153, comma 5, 

del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

       F.to: Dott. Massimo Macchi 

 

 ______________________________________________________________________________ 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 03/03/2025 al 18/03/2025  
 
 
Premosello Chiovenda, lì  
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Massimo Macchi 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 


